PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNELIO PROCOPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

LEI N° 197/15

DATA 28/04/2015

SÚMULA: Autoriza o chefe do Poder Executivo Municipal
a contratar operação de crédito com a Agência de Fomento
do Paraná S.A.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES,
Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

SANÇÃO
Sanciono nesta data a Lei n° 197/15.

OProcópio, 28 de abril de 2015.

—~j Preteito

atodos que aCâmara Municipal aprovou eele sanciona epromulga aseguinjfe, a(^y

LEI:

Art. Io. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
contratar com a AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A., operações de crédito até o
limite de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).

Parágrafo Único - O valor das operações de crédito estão
condicionados a obtenção pela municipalidade, de autorização para a sua realização, em
cumprimento aos dispositivos legais aplicáveis ao Endividamento Público através de
Resoluções emanadas do Senado Federal e pela Lei Complementar n° 101, de 04.05.2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2o - Os prazos de amortização e carência, os encargos
financeiros e outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada,
obedecerão às normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetárias federais, e
notadamente oque dispõe onormativo do Senado Federal, bem como as normas específicas da
Agência de Fomento do Paraná S.A.

Art. 3o - Os recursos oriundos das operações de crédito
autorizadas por esta Lei, serão aplicados na execução dos seguintes Projetos:

1- Aquisição de Áreas
08.36.22.05.661.0.836.4.4.90.61.00.00.00.00.0620 - 3.000.000,00.

de Terras

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
e-mail: cornelioprocopio@cornelioprocopio.pr.gov.br - www.cornelioprocopio.pr.gov.br